PROCESSO Nº 23106.060940/2025-31

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
EDITAL n. 06/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATAS/OS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA POLÍTICA PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO para
o 1º PERÍODO LETIVO DE 2026.

1. PREÂMBULO

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em CIÊNCIA POLÍTICA da
Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 06/2025 de retificação do Edital nº 04/2025, nos itens a
seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 11.1
Onde se lê:
Para o Mestrado Acadêmico e Doutorado, as datas de realização das inscrições, da
homologação das inscrições, das etapas do processo seletivo e da divulgação dos
respectivos resultados são as seguintes:

DATA ETAPA HORA
01/10/2025 a
21/10/2025 Período de inscrições Até as 23h59 de

21/10/2025

23/10/2025
Divulgação da homologação das

inscrições e da concessão das isenções da
taxa de

inscrição
18h

27/10/2025 a
29/10/2025

Prazo para recurso sobre isenção
de taxa indeferida

Até as 23h59 de
29/10

31/10/2025

Prazo para pagamento da taxa
de inscrição para solicitações de
isenção indeferidas e entrega do

respectivo comprovante de
pagamento

18hs

17/11/2025 Divulgação do resultado preliminar da
avaliação do pré-projeto 18hs

18/11/2025 a
19/11/2025

Prazo para recurso e
reconsideração do resultado da

avaliação do pré-projeto
Até 23h59

24-28/11/2025 Realização da prova oral 8h às 20h

Edital 06 (13448412)         SEI 23106.060940/2025-31 / pg. 1

10/12/2025 (data
provável) Divulgação dos resultados da prova oral 18hs (horário

provável)

11 a 12/12 (data
provável)

Prazo para recurso e
reconsideração do resultado da avaliação da

prova oral
Até 23h59

12/01/2026 (data
provável)

Procedimento de heteroidentificação pela
COPEAA 8 às 20hs

03/02/2026 (data
provável) Divulgação do resultado final 18hs

10/02/2026
Prazo final para confirmação de
ingresso no curso por parte da/o

candidata/o
18hs

Leia-se:

DATA ETAPA HORA
01/10/2025 a
21/10/2025
já realizado

Período de inscrições Até as 23h59 de
21/10/2025

23/10/2025
já realizado

Divulgação da homologação das
inscrições e da concessão das isenções da

taxa de
inscrição

18h

27/10/2025 a
29/10/2025
Já realizado

Prazo para recurso sobre isenção
de taxa indeferida

Até as 23h59 de
29/10

31/10/2025
Já realizado

Prazo para pagamento da taxa
de inscrição para solicitações de
isenção indeferidas e entrega do

respectivo comprovante de
pagamento

18hs

17/11/2025
Já realizado

Divulgação do resultado preliminar da
avaliação do pré-projeto 18hs

18/11/2025 a
19/11/2025
Já realizado

Prazo para recurso e
reconsideração do resultado da

avaliação do pré-projeto
Até 23h59

21/11/2025 Divulgação do resultado final da
avaliação do pré-projeto 18hs

24-28/11/2025 Realização da prova oral 8h às 20h
02/12/2025 (data

provável)
Divulgação dos resultados preliminares da

prova oral 18hs

03 a 04/12 (data
provável)

Prazo para recurso e
reconsideração do resultado da avaliação da

prova oral
Até 23h59

05/12 (data provável) Divulgação dos resultados finais da
prova oral 18hs

13/01/2026 Procedimento de
heteroidentificação pela COPEAA 8 as 20hs

Edital 06 (13448412)         SEI 23106.060940/2025-31 / pg. 2

03/02/2026 (data
provável) Divulgação do resultado final 18hs

10/02/2026
Prazo final para confirmação de
ingresso no curso por parte da/o

candidata/o
18hs

Brasília, DF, 24 de novembro de 2025.

ADRIAN NICOLAS ALBALA YOUNG
ROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA

INSTITUTO DE CIÊNCIA POLÍTICA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Documento assinado eletronicamente por Adrian Nicolas Albala Young,
Coordenador(a) do Instituto de Ciência Política, em 01/12/2025, às 15:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13448412 e o código CRC B7847A61.

Referência: Processo nº 23106.060940/2025-31 SEI nº 13448412

Edital 06 (13448412)         SEI 23106.060940/2025-31 / pg. 3

	Edital 06 (13448412)